
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 63 

Data   18-12-2020 

Oggetto: PRELEVAMENTO AL FONDO DI RISERVA 2020. 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 17:00, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta 

nei modi di legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

=================================================================================== 

 

CIAFFARONI DOMENICO SINDACO P 

VIOLA  ANGELO ASSESSORE P 

DE SANTIS MATTEO ASSESSORE A 

 

=================================================================================== 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. ERCOLI PASQUALE 

Il Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 18-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto che, in relazione a particolari maggiori esigenze dei servizi dell’Ente, le previsioni di 

spesa di alcuni capitoli di bilancio si sono dimostrate insufficienti, quali le spese relative al 

personale dipendente per far fronte al pagamento delle mensilità di dicembre 2020 e le spese 

relative all’assistenza scolastica volte a garantire il normale funzionamento dell’attività della 

scuola del capoluogo (come da prospetto allegato);  

Visto che, nel bilancio del corrente esercizio, per fare fronte a dette situazioni è stato 

iscritto, nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di 

riserva”, un fondo di riserva dell’importo di € 6.000,00; 

Visto che l’iscrizione e i prelevamenti dal detto fondo sono disciplinati rispettivamente dagli 

articoli 166 e 176 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recitano: 

«Art. 166 - Fondo di riserva 

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 
per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal 
regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di 
spesa corrente si rivelino insufficienti. 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese non 
prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione. 

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo previsto dal 
comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio»; 

«Art. 176 - Prelevamenti dal fondo di riserva 

1. I prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 
dicembre di ciascun anno.»; 

Visti i corrispondenti pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione riguardante, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto l’art. 19 del vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 

Con voto unanimi favorevoli legalmente espressi 

DELIBERA 

di prelevare dal Fondo di riserva del bilancio del corrente esercizio la somma di 

€ 4.000,00 assegnandola alle voci di spesa cui al prospetto che segue le quali, in relazione 

alle effettive esigenze dei servizi, si sono dimostrate insufficienti: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 18-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

CAPITOLO E INTERVENTO INTERVENTO 

DENOMINAZIONE 

MOTIVAZIONE (Generiche spese non prevedibili / spese non prevedibili, la cui 

mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione) 

SOMMA 

AGGIUNTA 

1 2 3 

 
1574/0 Int. 09.03-1.03.02.15.000 Spese non prevedibili la cui effettuazione comporta danni certi all’amministrazione € 4.000,00 

    Totale € 4.000,00 

Di dare atto che la presente deliberazione non modifica gli equilibri di bilancio; 

Di dare atto che la presente deliberazione, in relazione al disposto dell’art. 166, comma 2, del 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267, sarà comunicata al Consiglio Comunale entro il termine previsto 

dall’art. 19 del vigente “Regolamento comunale di contabilità”. 

Infine, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considera l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 

Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente 
eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.». 

Con voto unanime favorevole 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 18-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SEDUTA DI GIUNTA DEL 18-12-2020 

 

 

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica-Contabile 

 

 
 

Montefortino, 18-12-20         

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 18-12-20         

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 18-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL SINDACO     

F.to ERCOLI PASQUALE            F.to DOMENICO CIAFFARONI 

  

=================================================================================== 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi 

effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Oggi stesso viene comunicata, con lettera prot. n. 7742, in data 29-12-2020 ai 

capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n. 

267. 

 

Montefortino, 29-12-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                         F.to Sciamanna Paola 

 

 

=================================================================================== 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18-12-2020; 

 

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 

senza opposizioni; 

 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. 

18/08/2000, n. 267). 

 

Montefortino, 18-12-2020 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 
=================================================================================== 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino,29-12-2020 

      IL FUNZIONARIO INCARICATO  

      Sciamanna Paola 

 

 


